COMUNITA’ MONTANA DEI MONTI REVENTINO - TIRIOLO - MANCUSO
Via Miguel Cervantes n. 10 - 88049 SOVERIA MANNELLI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
N. 59 del 22/03/2013 REG. GEN.
(Rif. N. 31 del 30.01.2013 registro settore tecnico ) COPIA

OGGETTO: PSR Calabria 2007/2013. P.I.A.R. dei Monti Reventino — Tiriolo — Mancuso. Misura 125.
Lavori di “Ripristino strada interpoderale S.Giorgio - Carigli - Monte* in agro Comune di Gimigliano . Cup
F57H10001100002- CIG 0944323FF9.- Impresa Graziano geom. Domenico da Curinga. Liquidazione a
saldo del 2° SAL di € 3.679,61 di cui € 3.041,00 per lavori ed € 638,61 per IVA al 21%.
Il Responsabile del Procedimento

Sottopone all’esame del Responsabile del settore tecnico la seguente proposta di determinazione;

Premesso che:
- questo Ente ha avuto finanziato dalla Regione Calabria, nell’ambito del PSR Calabria 2007/2013, progetti
per le aree rurali tra i quali ricade 1’intervento emarginato in oggetto;
- con determinazione dirigenziale n. 159 del 17.11.2010 veniva affidato, all’Ing. Filippo Trapasso, I’incarico
per la direzione dei lavori nonché di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione lavori di che trattasi;
- con determinazione dirigenziale n. 99 del 28.04.2011, la gara di pubblico incanto veniva aggiudicata
all’Impresa GRAZIANO geom. Domenico per I’importo di € 76.046,96 oltre oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso, pari ad € 2.400,00 ed IVA al 20% a seguito dell’offerta presentata, recante il ribasso del 30,136%
sul prezzo posto a base di gara;
- con la predetta determinazione, veniva impegnata a favore dell’impresa appaltatrice, la somma complessiva
di € 94.136,36 compresi oneri di sicurezza ed IVA al 20%;
- con verbale del 20.05.2011 il D.L. Ing. Filippo Trapasso ha effettuato la consegna dei lavori;
- con deliberazione di Giunta n. 30 del 14.06.11 venivano approvati i quadri economici aggiornati nelle voci
“ spese tecniche e generali ““ predisposti dai rispettivi R.U.P. relativamente alle misure 125, 216, 227 e 321;
- con nota 158 del 17.06.11, acquisita agli atti il 22.06.11 prot. 1867, la Regione Calabria, Dipartimento n. 6
Assessorato  Agricoltura, Foreste e Forestazione, comunicava il riconoscimento del’TVA derivante
dall’affidamento dei lavori e/o servizi;
- in data 21.06.2011, con I’'Impresa appaltatrice ¢ stato stipulato il contratto n. 262 di rep., registrato
all’Ufficio del Registro di Soveria Mannelli in data 22.06.2011 al n. 172 Serie 1°;
- con delibera di Giunta n. 38 del 09.08.11, venivano approvati i quadri economici rimodulati a seguito
riconoscimento 1VA degli interventi di cui alle misure 125, 216 e 227 regolarmente trasmessi alla Regione
Calabria, Dipartimento n. 6, con note 2289, 2290 e 2292 del 30.08.2011;
- la Regione Calabria con nota 101129 del 06.09.11, acquisita agli atti il 19.09.11 prot. 2386, ha approvato i
nuovi quadri economici rimodulati della misura 125 per I’importo complessivo di € 2.088.000,00;
- dal 17.09.11, a seguito sopravvenute disposizioni legislative, I’aliquota IVA ¢ passata dal 20 al 21%;
- con determinazione dirigenziale n. 223 del 25.10.2011 é stato approvato e liquidato il 1° SAL all’Impresa
Graziano geom. Domenico da Curinga per I’importo complessivo di € 51.105,60;
- con deliberazione di Giunta n. 64 del 29.11.11, veniva approvata la rimodulazione del progetto, predisposto
dall’Ing. Filippo Trapasso, a seguito riconoscimento dell’TVA da parte della Regione Calabria per 1’importo
complessivo di € 180.000,00;
- dal progetto rimodulato emergono ulteriori lavori per € 25.544,70 compreso oneri per la sicurezza;
- con determinazione dirigenziale n. 264 del 06.12.11, gli ulteriori lavori venivano affidati all’Impresa
appaltatrice dei lavori principali, e per la stessa veniva impegnata I’ulteriore somma di € 21.792,95 di cui €
17.466,00 per maggiori lavori al ribasso del 30,136%, € 544,70 per oneri di sicurezza ed € 3.782,25 per IVA
al 21%;
- in data 05.04.12, con I’Impresa appaltatrice ¢ stato stipulato il contratto aggiuntivo n. 296 di rep., registrato
all’Ufficio del Registro di Soveria Mannelli in data 11.04.12 al n. 70 Serie I°;
- con determinazione dirigenziale n. 120 del 24.05.2012 veniva impegnata a favore dell’Impresa Graziano la
somma di € 358,59 per aumento IVA dal 20 al 21%;
- con deliberazioni di Giunta n. 60 del 07.06.12 e n. 68 del 19.06.12, veniva concessa e successivamente
approvata la perizia di variante in corso d’opera senza modificare lo importo contrattuale, redatta dall’Ing.
Filippo Trapasso;
- dal certificato di ultimazione lavori emerge che gli stessi sono stati ultimati il 29.06.2012;



- con nota del 03.08.12 agli atti il 07.08.12 prot.1117, il Banco di Napoli filiale di Filadelfia ha comunicato
che la Ditta Graziano geom. Domenico da Curinga (CZ) ha ceduto alla stessa il suo credito relativo alla
fattura n. 55 del 28.06.12 dell’importo complessivo di € 61.759,61 compreso IVA al 21% e che, pertanto, il
credito relativo alla succitata fattura n. 55 del 28.06.12 va liquidato, per conto della Ditta Graziano geom.
Domenico da Curinga, al Banco di Napoli filiale di Filadelfia ( 02566 );
- in data 06.08.12 il responsabile del procedimento ha emesso il certificato di pagamento n. 2;
- con propria determinazione n. 180 del 10.08.12 ¢ stato approvato il 2° S.A.L. ed all’Impresa Graziano
geom. Domenico é stato liquidato un acconto dell’importo di € 58.080,00 compresa IVA al 21%;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione del saldo sulla fattura n. 55/2012 per un importo
complessivo di € 3.679,61compresa IVA al 21% di cui € 3.041,00 per lavori ed € 638,61 per IVA al 21%;
Propone al responsabile del Settore Tecnico
- di liquidare, a saldo del 2° SAI, a favore dell’Impresa Graziano geom. Domenico da Curinga, la somma
residuale di € 3.679,61 di cui € 3.041,00 per lavori al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di garanzia ed €
638,61 per IVA al 21% quale saldo sulla fattura n. 55 del 28.06.12, giusto risultanze del certificato di
pagamento n. 2 emesso dal R.U.P. il 06.08.12 relativo ai lavori di ““ Ripristino strada interpoderale S.Giorgio-
Carigli-Monte ”nel Comune di Gimigliano redatto dall’Ing. Filippo Trapasso per un importo di € 94.099,52
al netto del ribasso d’asta del 30,136 %;
- di liquidare al Banco di Napoli, filiale di Filadelfia (02566), per conto dell’Impresa appaltatrice Graziano
geom. Domenico da Curinga la somma di € 3.679,61 di cui € 3.041,00 per lavori ed € 638,61 per IVA al
21%, quale saldo sulla fattura n. 55 del 28.06.12 dell’importo complessivo di € 61.759, 61 compreso VA al
21%,giusto risultanze del certificato di pagamento n. 2 emesso dal R.U.P. in data 06.08.2012;
- di provvedere alla materiale erogazione non appena saranno disponibili le somme sul capitolo di bilancio;
- di dare atto che la spesa & imputata sui fondi di cui al codice di bilancio 2060407 cap. 706, residui 2010, ad
oggetto “ Spese per programma PIAR “, finanziato con fondi del PSR 2007/2013, misura 125, a tal fine
impegnata con determinazioni del Dirigente n. 264 del 06.12.11 e n. 120 del 24.05.12;
Soveria Mannelli li 30.01.2013
I Responsabile del Procedimento
F.to P.A. Pasquale De Grazia
Il Responsabile del Settore Tecnico
Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento;
Visto I’art. 13 comma 2 del Regolamento degli uffici e dei servizi;
Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 1 del 01.08.2012 il sottoscritto Responsabile del settore tecnico €
stato nominato titolare di Posizione Organizzativa, e con provvedimento del Dirigente unico del 02.08.12
allo stesso sono state delegate le funzioni inerenti I’attivita gestionale Dirigenziale del settore di propria
competenza;
DETERMINA
Di fare propria la suddetta proposta che qui si intende integralmente riportata.
Al sensi del comma 3 dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, la presente viene trasmessa al Responsabile del
settore finanziario per i controlli e riscontri di cui al comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.-
Soveria Mannelli li 30.01.2013
Il Responsabile del Settore Tecnico
F.to Geom. Francesco Mastroianni

Visto di regolarita contabile, amministrativo e fiscale dell’atto di liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.-
Soveria Mannelli li 22.03.2013
I1 Responsabile dell’Area Econom. Finanziaria
F.to Rag. Angela Rizzo



